UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, REALIZADA EM

05/02/2009.
Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Vitor Buaiz, Juraci Pereira,
Rodrigo Ribeiro Rodrigues, Cecília Maria Figueira, Maria José Gomes, Luzimar dos Santos
Luciano, Maria Edla de Oliveira Bringuente, Gláucia Rodrigues Abreu, Daniel de Siqueira,
Letícia B A Rangel, João Florêncio de Abreu Baptista, teve início a reunião.

	01.

11

1

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

APROVAÇÃO 	DE 	ATAS. 	01.01. 	Ata 	da 	Décima

Quinta Reunião Ordinária do Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde,
realizada dia 18/12/2008. Aprovada. 02. COMUNICAÇÕES: 01.01. PROTOCOLADO
N° 760757/20089-13 — DAOCS — Encaminha cópia da Resolução n° 35/2008 do Conselho
Universitário, que trata de pagamento de Gratificação por Encargos de Curso ou Concurso.
01.02. PROTOCOLADO N° 760784/2009-96 — DAOCS — Encaminha copia da Resolução
n° 57/2008 do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão que estabelece normas para
processo seletivo de contratação de professor substituto. 01.03. PROTOCOLADO N°
760375/2009-90 — DAOCS — Encaminha cópia da Resolução n° 60/2008 do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão que trata da aprovação do Calendário Acadêmico da UFES
para o ano letivo de 2009. 01.04. PROTOCOLADO N° 761029/2009-29 — DAOCS —
Encaminha cópia da Resolução 58/2008 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão que
dispõe sobre a operacionalização da matrícula dos alunos nos cursos de graduação da UFES.

	tt

01.05. PROTOCOLADO N° 762214/2009-31  — Gabinete do Reitor — Comunica a

realização do I Seminário sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil —
Discutindo a Inclusão Social na UFES, como atividade obrigatória da semana de integração
do calouro na UFES, fazendo parte, inclusive, do calendário acadêmico. 01.05.
PROCESSO N° 008289/2006-20 — Processo Administrativo Disciplinar que tem como
interessado o Departamento de Ciências Fisiológicas e que trata da solicitação de anulação
do Edital n° 03/2006, referente ao preenchimento de vaga que, ao invés de ter sido destinada
à área de Fisiologia do Departamento de Ciências Fisiológicas, foi destinada ao Curso de
Farmácia. O Senhor Presidente leu a Decisão assinada pelo Vice-Reitor, no exercício da
Reitoria, que acolheu o Relatório e o Parecer do Conselho Universitário, pela não anulação
do concurso público de provas e títulos para provimento de cargo de Professor Adjunto,
nível I, do quadro permanente da UFES, do Departamento de Ciências Fisiológicas do CCS,
regido pelo Edital n° 03/2006, de 02/03/2006, encerramento assim este processo. 02.03.
PROTOCOLADO N° 764162/2009-37 - Hospital Santa Rita — Solicitação de utilização de
área do HUCAM próxima à divisa com o Hospital Santa Rita como base para o iç ento de
estrutura metálica a ser empregada na obra do 4° e 5° níveis do Ambulatório Ylza Bianco da
AFECC, com previsão de trinta dias para conclusão, com início dia 09/02/2009. O Senhor
Presidente deu conhecimento aos conselheiros da solicitação e informou já haver autorizado
o uso do espaço necessário. Homologado. O Senhor Presidente comunicou sobre o inicio
dos novos cursos de graduação de Fisioterapia e de Terapia Ocupacional, a partir de 10 de

março próximo e informou que solicitará processo seletivo simplificado para preenchimento /4
das vagas não preenchidas, para o segundo período letivo de 2009. O Senhor Presidente
relatou as dificuldades que ocorrerão no início as aulas, especialmente pelo fato das obras
do prédio de salas de aulas teóricas "Elefante Branco" estarem muito atrasadas; esta obra foi
iniciada em agosto de 2008 com previsão de término em seis meses, o que não ocorreu e,

lYtil 	 V‘N/ 1

/m7  tev *P\

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE, REALIZADA EM 05/02/2009.

afastamento para concluir o curso de Pós-Graduação, nível Doutorado, na Escola Nacional
de Saúde Pública da FIOCRUZ-RJ. O Senhor Presidente leu o despacho assinado pelo Dr.
Francisco Vieira Lima Neto, Procurador Geral da UFES, conforme segue: "Ao Conselho
Departamental do Centro de Ciências da Saúde. Considerando que a requerente se afastou
para doutorado em 1999, aplica-se a ela a proibição do Art10 da Resolução 09/88 do
CEPE (450), com a redação da Resolução 37/99. 02.05. PROTOCOLADO N°
757273/2008-14 — Ranulfo Gianordoli Neto — Relatório de atividades realizadas pelo
docente Ranulfo Gianordoli Neto, lotado no Departamento de Prótese Dentária, durante sua
licença capacitação ocorrida no período de 22/06/2008 a 22/09/2008, com o projeto de
pesquisa intitulado: "Prevalência de lesão cervical não cariosa com hipersensibilidade em
alunos do curso de Odontologia da UFES". Com parecer favorável do relator, Conselheiro
João Florêncio de Abreu Baptista, do Departamento de Clínica Cirúrgica. Homologado.
02.06. PROTOCOLADO N° 759616/2008-77 — Paulete Maria Ambrosio Maciel -
Relatório de atividades realizadas pela docente Paulete Maria Ambrosio Maciel, lotada no
Departamento de Enfermagem, durante sua licença capacitação ocorrida no período de
14/07/2008 a 13/10/2008. Homologado. 02.07. PROCESSO N° 000182/2009-86
- Departamento de Patologia — Solicitação do Departamento de Patologia de abertura de
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga para Professor
Adjunto do Quadro Permanente da UFES, com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
na área de conhecimento de Ciências Biológicas/Microbiologia. A Banca Examinadora será
composta pelos seguintes membros: Profa. Dra. Lhana Cruz Spano (UFES) — Presidente;
Profa. Mariceli Araújo Ribeiro (UFES) — Membro; Profa. Isabel Cristina Affonso Scaletsky
(UNIFESP) — Membro; Profa. Ana Paula Ferreira Nunes (UFES) — Suplente; Dr. Rinaldo
Poncio Mendes (Universidade Federal de Botucatu) — Suplente e Prof. Dr. Fausto Edmundo
Lima Pereira como representante do Departamento de Patologia junto à Comissão Central
de Inscrição. Homologado. Nada mais havendo, foi encerrada a reunião, e eu, Rita Cássia
de Paula Campos, lavrei a presente Ata. Vitória(ES), 05/02/2008.

Carlos Alberto Redins

Vitor Buaiz

Juraci Pereira cla

Rodrigo Ribeiro Rodrigues

Cecilia Maria Figueira

Maria José Gomes

Luzimar dos Santos Luciano \vj @fit9k

Maria Edla de Oliveira Bringuente

Gláucia Rodrigues Abreu OCC

p
eeke f.„, e,t,,,04„..ca •

Daniel de Siqueira

Leticia B.A.Rangel

gi.Add
claudico rn  • trak

tdui„„ 3

-